
值班编委：谢瑞洪 责编：王怡岚 排版：范玉玲 校对：赖咏娟

2020年12月24日 星期四

经济专题部主编【第303期】

联系电话:8128376
投稿邮箱:kfxjjzk@163.com

赣州市商务局 协办 8

10种商品价格上涨，5种商品价格下跌。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

品种

莲藕

圆白菜

白萝卜

西兰花

大白菜

西红柿

洋葱

生菜

山药

苹果

羊腿肉

豆芽

菜花

豆角

西葫芦

本周价格

9.41

4.35

3.44

7.56

4.15

6.82

5.83

7.59

9.84

9.45

72.86

4.01

7.89

9.46

6.39

上周价格

8.82

4.09

3.24

7.15

3.93

6.55

5.61

7.31

9.5

9.33

73.21

4.03

7.95

9.56

6.63

环比(%)

6.69

6.36

6.17

5.73

5.6

4.12

3.92

3.83

3.58

1.29

-0.48

-0.5

-0.75

-1.05

-3.62

赣州市生活必需品
每周价格涨跌幅排序

（12月22日）

指标：零售 单位：元/公斤
（信息来源：赣州市商务局市场流通和运行管理科）

资讯

南康家具产业共享智能备料中心。

当前，数字经济方兴未

艾。得益于5G、大数据、区块

链、VR/AR、云计算、人工智

能、物联网等新一代信息技

术的广泛应用，传统产业转

型升级的动能不断汇聚。

顺应时代潮流、呼应市

场需求，我市家具、电子信

息、纺织服装、物流等传统产

业加速“触网”，将数字化贯

穿于生产、研发、管理、销售、

配送等诸多环节，实现质量

变革、效率变革、动力变革，

为全市经济高质量发展注入

新活力。

融合新一代信息技术

5G、大数据、区块链、VR/AR、云
计算、人工智能、物联网……新一代

信息技术的涌现，正在深刻改变着

传统的生产生活方式。在我市，各

传统产业紧扣时代发展脉搏，不断

深化与新一代信息技术的融合发

展，呈现出前所未有的创造力。

5G作为新一代移动通信技术，

具有百兆以上的传输速率、毫秒级

时延保证，具备与电子信息等制造

业快速融合的天然优势。赣州深联

电路有限公司以 5G 和工业互联网

为基础，结合人工智能算法、边缘计

算技术实施智能化改造，探索实践

了多种融合应用场景：5G+工业数据

采集应用，实现海量工业数据实时

采集、监测、传输，推动工厂生产要

素的全面互联；5G+工业超高清视

频，实现生产现场与视频监控实时

同步；5G+工业AI质量检测，实现高

效自动化检测，化抽检为全检。该

公司项目部负责人王泉涌介绍，过

去要用 3000人完成的工作，现在只

需要 500人，大大降低了企业运营成

本，提高了生产和管理效率。

乘着数字化快车，果业等传统

农业正在向高产、优质、高效、生

态、安全的现代农业转型。章贡区

水西镇石珠生态源农庄共栽植 7
个种类近 4.5 万株果树，为提升规

模效益，农庄引进江西裕丰智能农

业科技有限公司自主研发的智能

物联网设备“蜂语者”“丰观 720°”，
管理人员通过手机就能随时查看

果园的生态环境、果树的生长情

况，远程遥控为果树浇水、补光、

施肥。通过该公司的区块链安全

追溯系统，农庄的每一个水果都有

可视化产品档案，向消费者展示生

产、加工、仓储、物流各流程的状

态，实现从农田到舌尖的双向可

追溯。

打造数字化赋能平台

在寻乌县广寻现代物流园，传

统物流业“散小乱差”的局面消失不

见，处处展现着智慧、精确、高效、集

约，这源自园区有一个“智慧大

脑”，它就是全省首个县级物流公

共信息平台——寻乌县级物流公共

信息平台。

该平台对园区仓储中心、配送

中心、金融结算中心、后勤服务中心

“四个中心”实施智能指挥、集成管

理，一站式解决日常物流所需服务；

打破“信息孤岛”，将线上平台交易

数据与政府部门统计数据串联共

享，形成寻乌县物流交易大数据、货

源大数据、果蔬产业大数据三大资

源数据库，通过云计算可为当地政

府、物流行业及企业大幅降低物流

综合成本，提高企业经济效益。

打造数字化赋能平台，能够有

效解决传统产业发展中的普遍性问

题，实现数据互联、资源共享、业务

协同，由此产生的质量变革、效率变

革、动力变革，正在我市各传统产业

兴起。

走进江西脉动智能制造时尚产

业发展有限公司，数字车间的 8000
多台智能生产设备将衣料自动分配

给每道工序上的工人；大数据中心

的“云看板”实时呈现着该公司几百

家门店的销售数据，帮助公司有针

对性地调整生产、投入广告，使生产

销售周期压缩到原来的一半。

脉动智造致力打造“网·云·链”

一体化时尚产业供应链平台，该平

台拥有涵盖商品企划、设计开发、成

本核算、订单管理、物料与采购管

理、生产管理、成品管理与产物管

理等多项功能，实现供应链管理的

全程信息化，形成以小批量、快速

反应为特征的 整 体 协 同 运 作 模

式。该公司副总经理管顺华告诉

记者，利用大数据赋能服装供应

链，将线上和线下更好地连接起

来，变传统服装经销模式为“以销

定产”，解决了库存管理这个“老大

难”问题，提高了库存周转率。用

好大数据不仅能够为一部分人群提

供个性化定制，也能解决更大数量

的服装需求。

构建数字化生态体系

在“一网络五中心”的引领下，

南康家具产业今年克服疫情影响，

产值“不降反升”。今年“双 11”，南
康家具电商以 19.5 亿元的成交额，

成为内陆地区唯一挤入全国产业带

成交额前十强的产业。

“一网络五中心”，即 5G南康家

具产业智联网，共享智能备料与零

部件中心、共享喷涂中心、研发设计

创新中心、销售物流中心和国际木

材集散中心。它们共同构建了南康

家具全产业链数字化生态体系，重

塑了南康家具产业的设计方式、生

产方式、销售方式、组织方式和商业

模式。

在生产端，全国首座单体产能

最大、工艺最全的实木家具共享智

能备料中心和零部件生产基地，让

家具生产可以像“造汽车”一样实现

流水化作业；国内首家成本低于油

性漆、质量媲美油性漆的共享喷涂

中心，推动了家具喷涂的绿色环保、

智能生产、平台共享三大变革。在

研发设计端，成功开发出智能婴儿

床、健康椅、智能鞋柜、智能宠物柜

等产品，为南康家具细分市场直接

提升 100%至 150%的附加值。在销

售端，打造了天猫南康电商总部基

地和全国首个家具电商淘宝直播产

业带，构建了“线下直播、线上接单、

网红带货”的家具电商销售新模式，

与拼多多深入合作孵化 20 个 10 亿

级家具品牌。在原材料端，依托赣

州国际陆港、中欧班列、“三同”班

列，打造了集线上线下、现货交易

为一体的国际木材集散中心，打造

了全国首个使用区块链技术的国际

木材电子交易平台。而“供产销

运”所有环节的数据，均通过国内

首个千亿级家具产业智联网平台进

行汇聚和整合，让“个性化定制、规

模化生产、智能化制造、网络化管

理”成为现实。

南康家具产业的数字化转型，

是我市持续推进产业数字化、数字

产业化的示范样本。当前，各县

（市、区）正紧紧围绕全市“两城两

谷两带”产业布局及当地首位产业

发展需求，加快构建“设备－生产

线－工厂－产业链”的数字化生态

闭环，促进数字经济与实体经济融

合发展。可以预见，借力数字化转

型东风，更多的传统产业将获得发

展新机遇，形成更多的增长点、增

长极。

本报讯 （张睿 记者王怡岚）
日前，江西消费扶贫专馆·定南馆正

式开馆运营，开馆当天就吸引众多

市民进店打卡，购买扶贫农产品。

据悉，定南馆由大成仓经济管理有

限公司管理运营，馆内目前有米面、

香菇、腐竹、脐橙糕、土鸡蛋等 80多
种扶贫产品，均为贫困户、带贫经营

主体生产。定南馆的开馆运营，将

通过搭建促消费平台，破解扶贫产

品销售难题，促进扶贫产业发展，同

时也标志着该县消费扶贫专馆、专

区、专柜“三专”建设迈出了坚实一

步，扶贫产品驶入“触网”交易与实

体销售并行的快车道。

今年以来，定南县深入推进消

费扶贫，通过精准对接、消费扶贫日

活动、直播带货等方式，多渠道、多

方式、多角度融合，解决贫困户农产

品滞销问题。截至目前，该县共有

108个行政事业单位工会、4570名
工会会员参与了扶贫产品采购活

动，采购资金达 400余万元；106个
机关单位、企业及学校食堂、超市对

接 119个行政村扶贫产品；5家扶贫

企业共计 23款扶贫产品参加全省

消费扶贫月暨第四届江西省扶贫产

品展销会；举办 2020年定南县消费

扶贫月“扶贫优品进万家”暨丰收节

展销会，参展产品 100多种，累计销

售（含订单）各类扶贫产品 46.83万
元。同时，该县积极探索构建“政府

主导、市场运作、社会参与”模式，引

进江西省绿色产业集团及大成仓经

济管理有限公司建设扶贫专馆，推

动各类扶贫产品与消费市场有效衔

接，拉动内需，巩固扩大脱贫攻坚成

果、促进乡村振兴。

“利用江西消费扶贫专馆·定

南馆平台，我们倡导社会力量通过

以购代捐、以买代帮的方式积极参

与消费扶贫，把贫困群众的幸福托

得更稳、把脱贫攻坚成果巩固得

更坚实。”该县扶贫办主要负责人

张声海表示，未来该县将以定南

馆为新支撑，加大对贫困群众以

及合作社的帮扶力度，促进扶贫

产品与专馆无缝对接，构建县内

大循环、县内县外双循环的消费

扶贫新格局。

助力扶贫产品与消费市场有效衔接

江西消费扶贫专馆·定南馆开馆

12月 21日，笔者走进位于大余县

新城工业小区的广州锐足车轮有限公

司生产车间，只见车间已经开始试生

产，工作人员正在操作机器设备，开展

各种调试。这个年产值 8000万元的

汽车配件项目，只用 3个多月时间就

完成了考察、签约到试生产的全过程，

经济发展的“大余速度”由此可见一

斑。而笔者了解到，该项目落户大余

的背后，还有一个有趣的“半路拦截”

的故事。

今年 9月 1日，广州锐足车轮有

限公司董事长王海成在赣州市多地开

展投资考察，行程结束返回广州，途经

大余县新城镇，顺路到新城工业小区

参观。

王海成在园区参观，引起了大

余县青龙镇常务副镇长、县新能源

汽车专班负责人陈水长的关注。陈

水长主动上前与王海成交流沟通，

为其介绍园区情况和大余县产业政

策。短暂的参观结束后，王海成驱

车离开大余，继续返程，然而陈水长

却感觉到王海成参观的举动透露出

的信号，觉得这个信息很重要，立即

向分管新能源汽车配套产业园的县

人大常委会副主任朱晓明汇报了相

关情况。

朱晓明估算时间，认为王海成

应该还在大余境内，立即电话联系

他，邀请他在大余再停留片刻，王

海成几次婉拒，但在朱晓明热情、

真诚的坚持下，他同意下高速公路

会谈 20 分钟。

王海成被大余县从高速上“拦下

来”，朱晓明与他会面，说县情、谈产

业、话政策……两人谈了一个多小时，

王海成对大余留下了很好的印象。

此后，朱晓明趁热打铁，带领大

余县新能源汽车专班工作人员前往

广州锐足车轮有限公司，拜访新朋

友，开展企业考察，进一步宣传该县

投资政策，王海成也接受邀请，决定

再次到大余县开展具体的项目对接

洽谈。

功夫不负有心人。11月 15日，锐

足车轮项目正式签约落户。在这个过

程中，大余县安商干部靠前对接，所有

服务打好提前量，项目落户仅一个月

就实现了试产。

对于王海成来说，被从高速上

“拦下”是一段有趣而令人难忘的经

历，让他对大余县招商引资的诚意印

象深刻，在他的牵线介绍下，如今，正

有 2个大湾区汽车配件项目在考察洽

谈，有意落户大余。

据了解，今年以来，大余县深入

对接融入粤港澳大湾区，狠抓招商引

资和项目建设，紧紧围绕钨及有色金

属新材料和汽车零配件制造双首位

产业，纵深推进招大引强。截至目

前，该县已引进项目 28个，总投资达

132亿元。

本报讯 （曾林 记者刘庆元）

近日，在于都县举行的 2020第七届

中国长江经济带服务贸易（外包）产

业城市发展高峰论坛上，江西省服

务外包示范园区联盟正式成立。该

联盟的成立，旨在加强各服务外包

园区之间的联络和交流，汇集各园

区的需求及发挥各服务外包园区的

自身优势，更好地服务各服务外包

园区，帮助园区及企业获得更多的

市场和项目资源，协力促进江西省

服务外包产业的聚集发展。

近年来，江西省服务外包产业

发展迅速，正在逐渐成为一个新兴

的全球外包中心。2017 年省政府

相继出台了《江西省人民政府关于

促进服务外包产业发展的实施意

见》等相关鼓励政策，推动我省服

务外包产业加快发展。江西省目

前现有服务外包示范园区 19家，预

计到今年底服务外包企业达 3000
家以上。为打造更好的服务外包

交流合作平台，服务省内各服务外

包园区及企业，江西省服务贸易

（外包）促进会提议组建江西省服

务外包园区联盟。

江西省服务外包示范园区联盟正式成立

数智赋能 提质增效
——我市传统产业数字化转型纪事

□肖章荣 李健 记者张惠婷 文/图

工人在江西脉动智能制造时尚产业发展有限公司数字车间忙碌。

高速路上“拦下”项目
——广州锐足车轮项目落户大余记

□张俊 蔡华英

本报讯 （刘曦 记者王怡岚）

12月 18日至 21日，由商务部、江西

省人民政府主办的第十三届中国绿

色食品博览会在南昌绿地国际博览

中心举行。该活动每年举办一届，

是全国绿色食品行业规模最大、规

格最高的绿色食品展会，今年活动

主题为“绿色新动能、创新促发展”。

本届绿博会我市负责 1个 180
平方米的特装馆、90个标准展位和

8个扶贫展位，展出面积共计 1086
平方米，仅次于南昌。今年共组织

了 84家企业参展，其中 8家为扶贫

企业，产品种类 300余款，实现现场

销售金额 68.98 万元，订单金额

3093.5万元，其中脐橙、板鸭、鱼丝

等产品广受欢迎。绿博会期间，我

市还参加了中国绿色产业发展高峰

论坛、绿色食品产销对接会和全国

商品采购会等活动。

本届绿博会，我市在展会形

象、展会质量、展会创新等多个方面

均有突破。在展馆设计方面，注重

结合赣州特色，主展馆设计坚持节

俭、高效、务实原则，紧扣大会“绿

色新动能、创新促发展”的主题，展

示赣州“红色故都”“客家摇篮”等

城市名片，突出宣传赣州对接融入

粤港澳大湾区、加快建设省域副中

心城市的重要成果，同时以图片和

实物相结合的方式，展示我市绿色

食品品牌形象和绿色食品行业的

发展成果。

以本届绿博会为契机，未来我

市将进一步加快农产品流通创新发

展，畅通国内大循环，通过举办展

会、组织参展等方式，为特色绿色食

品企业提供高效交流平台，拓宽我

市绿色食品流通渠道，促进绿色食

品流通方式创新和产销对接，加快

绿色食品“走出去”步伐，推动食品

行业健康可持续发展。

现场获订单逾3000万元

我市组团参加第十三届绿博会


