

当前,数字经济方兴未艾。得益于5G、大数据、区块链、VR/AR、云计算、人工智能、物联网等新一代信息技术的广泛应用,传统产业转型升级的动能不断汇聚。

顺应时代潮流、呼应市场需求,我市家具、电子信息、纺织服装、物流等传统产业加速“触网”,将数字化贯穿于生产、研发、管理、销售、配送等诸多环节,实现质量变革、效率变革、动力变革,为全市经济高质量发展注入新活力。



南康家具产业共享智能备料中心。

数智赋能 提质增效

——我市传统产业数字化转型纪事

□肖章荣 李津 记者张惠文/图

融合新一代信息技术

5G、大数据、区块链、VR/AR、云计算、人工智能、物联网……新一代信息技术的涌现,正在深刻改变着传统的生产生活方式。在我市,各传统产业紧扣时代发展脉搏,不断深化与新一代信息技术的融合发展,呈现出前所未有的创造力。

5G作为新一代移动通信技术,具有百兆以上的传输速率、毫秒级时延保证,具备与电子信息等制造业快速融合的天然优势。赣州深联电路有限公司以5G和工业互联网为基础,结合人工智能算法、边缘计算技术实施智能化改造,探索实践了多种融合应用场景;5G+工业数据采集应用,实现海量工业数据实时采集、监测、传输,推动工厂生产要素的全面互联;5G+工业超高清视频,实现生产现场与视频监控实时同步;5G+工业AI质量检测,实现高效自动化检测,化抽检为全检。该公司项目部负责人王泉涌介绍,过去要用3000人完成的工作,现在只需要500人,大大降低了企业运营成本,提高了生产和管理效率。

乘着数字化快车,果业等传统农业正在向高产、优质、高效、生

态、安全的现代农业转型。章贡区水西镇石珠生态源农庄共栽植7个种类近4.5万株果树,为提升规模效益,农庄引进江西裕丰智能农业科技有限公司自主研发的智能物联网设备“蜂语者”“丰观720°”,管理人员通过手机就能随时查看果园的生态环境、果树的生长情况,远程遥控为果树浇水、补光、施肥。通过该公司的区块链安全追溯系统,农庄的每一个水果都有可视化产品档案,向消费者展示生产、加工、仓储、物流各流程的状态,实现从农田到舌尖的双向可追溯。

打造数字化赋能平台

在寻乌县广寻现代物流园,传统物流业“散小乱差”的局面消失不见,处处展现着智慧、精确、高效、集约,这源自园区有一个“智慧大脑”,它就是全省首个县级物流公共信息平台——寻乌县级物流公共信息平台。

该平台对园区仓储中心、配送中心、金融结算中心、后勤服务中心“四个中心”实施智能指挥、集成管理,一站式解决日常物流所需服务;打破“信息孤岛”,将线上平台交易

数据与政府部门统计数据串联共享,形成寻乌县物流交易大数据、货源大数据、果蔬产业大数据三大资源数据库,通过云计算可为当地政府、物流行业及企业大幅降低物流综合成本,提高企业经济效益。

打造数字化赋能平台,能够有效解决传统产业发展的普遍性问题,实现数据互联、资源共享、业务协同,由此产生的质量变革、效率变革、动力变革,正在我市各传统产业兴起。

走进江西脉动智能制造时尚产业发展有限公司,数字车间的8000多台智能生产设备将衣料自动分配给每道工序上的工人;大数据中心的“云看板”实时呈现着该公司几百家门店的销售数据,帮助公司有针对性地调整生产、投入广告,使生产销售周期压缩到原来的一半。

脉动智造致力打造“网+云+链”一体化时尚产业供应链平台,该平台拥有涵盖商品企划、设计开发、成本核算、订单管理、物料与采购管理、生产管理、品控管理与产品管理等多项功能,实现供应链管理的全程信息化,形成以小批量、快速反应为特征的整体协同运作模式。该公司副总经理管顺华告诉记者,利用大数据赋能服装供应链,将线上和线下更好地连接起来,变传统服装经销模式为“以销定产”,解决了库存管理这个“老大难”问题,提高了库存周转率。用好大数据不仅能够为一部分人群提供个性化定制,也能解决更大数量的服装需求。

构建数字化生态体系

在一网络五中心”的引领下,南康家具产业今年克服疫情影响,产值“不降反升”。今年“双11”,南康家具电商以19.5亿元的成交额,成为内陆地区唯一挤入全国产业带成交额前十强的产业。

“一网络五中心”,即5G南康家具产业智联网,共享智能备料与零

部件中心、共享喷涂中心、研发设计创新中心、销售物流中心和国际木材集散中心。它们共同构建了南康家具全产业链数字化生态体系,重塑了南康家具产业的设计方式、生产方式、销售方式、组织方式和商业模式。

在生产端,全国首座单体产能最大、工艺最全的实木家具共享智能备料中心和零部件生产基地,让家具生产可以像“造汽车”一样实现流水化作业;国内首家成本低于油性漆、质量媲美油性漆的共享喷涂中心,推动了家具喷涂的绿色环保、智能生产、平台共享三大变革。在研发设计端,成功开发出智能婴儿床、健康椅、智能鞋柜、智能宠物柜等产品,为南康家具细分市场直接提升100%至150%的附加值。在销售端,打造了天猫南康电商总部基地和全国首个家具电商淘宝直播产业基地,构建了“线下直播、线上接单、网红带货”的家具电商销售新模式,与拼多多深入合作孵化20个10亿级家具品牌。在原材料端,依托赣州国际陆港、中欧班列、“三同”班列,打造了集线上线下、现货交易为一体的国际木材集散中心,打造了全国首个使用区块链技术的国际木材电子交易平台。而“供产销运”所有环节的数据,均通过国内首个千亿级家具产业智联网平台进行汇聚和整合,让“个性化定制、规模化生产、智能化制造、网络化管理”成为现实。

南康家具产业的数字化转型,是我市持续推进产业数字化、数字产业化的示范样本。当前,各县(市、区)正紧紧围绕全市“两城两谷两带”产业布局及当地首位产业发展需求,加快构建“设备—生产线—工厂—产业链”的数字化生态闭环,促进数字经济与实体经济融合发展。可以预见,借力数字化转型东风,更多的传统产业将获得发展新机遇,形成更多的增长点、增长极。



工人在江西脉动智能制造时尚产业发展有限公司数字车间忙碌。

高速路上“拦下”项目

——广州锐足车轮项目落户大余记

□张俊 蔡华英

12月21日,笔者走进位于大余县新城工业小区的广州锐足车轮有限公司生产车间,只见车间已经开始试生产,工作人员正在操作机器设备,开展各种调试。这个年产值8000万元的汽车配件项目,只用3个多月时间就完成了考察、签约到试生产的全过程,经济发展的“大余速度”由此可见一斑。而笔者了解到,该项目落户大余的背后,还有一个有趣的“半路拦截”的故事。

今年9月1日,广州锐足车轮有限公司董事长王海成在赣州市多地开展投资考察,行程结束返回广州,途经

朱晓明估算时间,认为王海成应该还在大余境内,立即电话联系他,邀请他在大余再停留片刻,王海成几次婉拒,但在朱晓明热情、真诚的坚持下,他同意下高速公路会谈20分钟。

王海成被大余县从高速上“拦下来”,朱晓明与他会面,说县情、谈产业、话政策……两人谈了一个多小时,王海成对大余留下了很好的印象。

此后,朱晓明趁热打铁,带领大余县新能源汽车专班工作人员前往广州锐足车轮有限公司,拜访新朋友,开展企业考察,进一步宣传该县

投资政策,王海成也接受邀请,决定再次到大余县开展具体的项目对接洽谈。

功夫不负有心人。11月15日,锐足车轮项目正式签约落户。在这个过程中,大余县安商干部靠前对接,所有服务打好提前量,项目落户仅一个月就实现了试产。

对于王海成来说,被从高速上“拦下”是一段有趣而令人难忘的经历,让他对大余县招商引资的诚意印象深刻,在他的牵线介绍下,如今,正有2个大湾区汽车配件项目在考察洽谈,有意落户大余。

据了解,今年以来,大余县深入对接融入粤港澳大湾区,狠抓招商引资和项目建设,紧紧围绕钨及有色金属新材料和汽车零配件制造双首位产业,纵深推进招大引强。截至目前,该县已引进项目28个,总投资达132亿元。

资讯

现场获订单逾3000万元

我市组团参加第十三届绿博会

本报讯 (刘曦 记者王怡岚) 12月18日至21日,由商务部、江西省人民政府主办的第十三届中国绿色食品博览会将在南昌绿地国际博览中心举行。该活动每年举办一届,是全国绿色食品行业规模最大、规格最高的绿色食品展会,今年活动主题为“绿色新动能、创新促发展”。

本届绿博会我市负责1个180平方米的特装馆、90个标准展位和8个扶贫展位,展出面积共计1086平方米,仅次于南昌。今年共组织了84家企业参展,其中8家为扶贫企业,产品种类300余款,实现现场销售额68.98万元,订单金额3093.5万元,其中脐橙、板鸭、鱼丝等产品广受欢迎。绿博会期间,我市还参加了中国绿色产业发展高峰论坛、绿色食品产销对接会和全国商品采购会等活动。

本届绿博会,我市在展会形

象、展会质量、展会创新等多个方面均有突破。在展馆设计方面,注重结合赣州特色,主展馆设计坚持节俭、高效、务实原则,紧扣大会“绿色新动能、创新促发展”的主题,展示赣州“红色故都”“客家摇篮”等城市名片,突出宣传赣州对接融入粤港澳大湾区、加快建设省域副中心城市的重要成果,同时以图片和实物相结合的方式,展示我市绿色食品品牌形象和绿色食品行业的发展成果。

以本届绿博会为契机,未来我市将进一步加快农产品流通创新发展,畅通国内大循环,通过举办展会、组织参展等方式,为特色绿色食品企业提供高效交流平台,拓宽我市绿色食品流通渠道,促进绿色食品流通方式创新和产销对接,加快绿色食品“走出去”步伐,推动食品行业健康可持续发展。

助力扶贫产品与消费市场有效衔接

江西消费扶贫专馆·定南馆开馆

本报讯 (张睿 记者王怡岚)

日前,江西消费扶贫专馆·定南馆正式开馆运营,开馆当天就吸引众多市民进店打卡,购买扶贫农产品。据悉,定南馆由大成仓经济管理有限公司管理运营,馆内目前有米面、香菇、腐竹、脐橙糕、土鸡蛋等80多种扶贫产品,均为贫困户、带贫经营主体生产。定南馆的开馆运营,将通过搭建促消费平台,破解扶贫产品销售难题,促进扶贫产业发展,同时也标志着该县消费扶贫专馆、专区、专柜“三专”建设迈出了坚实一步,扶贫产品驶入“触网”交易与实体销售并行的快车道。

今年以来,定南县深入推进消费扶贫,通过精准对接、消费扶贫日活动、直播带货等方式,多渠道、多方式、多角度融合,解决贫困户农产品滞销问题。截至目前,该县共有108个行政事业单位工会、4570名工会会员参与了扶贫产品采购活动,采购资金达400余万元;106个机关单位、企业及学校食堂、超市对接119个行政村扶贫产品;5家扶贫

企业共计23款扶贫产品参加全省消费扶贫月暨第四届江西省扶贫产品展销会;举办2020年定南县消费扶贫月“扶贫优品进万家”暨丰收节展销会,参展产品100多种,累计销售(含订单)各类扶贫产品46.83万元。同时,该县积极探索构建“政府主导、市场运作、社会参与”模式,引进江西省绿色产业集群及大成仓经济管理有限公司建设扶贫专馆,推动各类扶贫产品与消费市场有效衔接,拉动内需,巩固扩大脱贫攻坚成果,促进乡村振兴。

“利用江西消费扶贫专馆·定南馆平台,我们倡导社会力量通过以购代捐、以买代帮的方式积极参与消费扶贫,把贫困群众的幸福托得更稳、把脱贫攻坚成果巩固得更坚实。”该县扶贫办主要负责人张声海表示,未来该县将以定南馆为新支撑,加大对贫困群众以及合作社的帮扶力度,促进扶贫产品与专馆无缝对接,构建县内大循环、县内县外双循环的消费扶贫新格局。

江西省服务外包示范园区联盟正式成立

本报讯 (曾林 记者刘庆元)

近日,在都昌县举行的2020第七届中国长江经济带服务贸易(外包)产业园区发展高峰论坛上,江西省服务外包示范园区联盟正式成立。该联盟的成立,旨在加强各服务外包园区之间的联络和交流,汇集各园区的需求及发挥各服务外包园区的自身优势,更好地服务各服务外包园区,帮助园区及企业获得更多的市场和项目资源,协力促进江西省服务外包产业的聚集发展。

近年来,江西省服务外包产业

发展迅速,正在逐渐成为一个新兴的全球外包中心。2017年省政府相继出台了《江西省人民政府关于促进服务外包产业发展的实施意见》等相关鼓励政策,推动我省服务外包产业加快发展。江西省目前现有服务外包示范园区19家,预计到今年底服务外包企业达3000家以上。为打造更好的服务外包交流合作平台,服务省内各服务外包园区及企业,江西省服务贸易(外包)促进会提议组建江西省服务外包园区联盟。

赣州市生活必需品每周价格涨跌幅排序

(12月22日)

10种商品价格上涨,5种商品价格下跌。				
序号	品种	本周价格	上周价格	环比(%)
1	莲藕	9.41	8.82	6.69
2	圆白菜	4.35	4.09	6.36
3	白萝卜	3.44	3.24	6.17
4	西兰花	7.56	7.15	5.73
5	大白菜	4.15	3.93	5.6
6	西红柿	6.82	6.55	4.12
7	洋葱	5.83	5.61	3.92
8	生菜	7.59	7.31	3.83
9	山药	9.84	9.5	3.58
10	苹果	9.45	9.33	1.29
11	羊腿肉	72.86	73.21	-0.48
12	豆芽	4.01	4.03	-0.5
13	菜花	7.89	7.95	-0.75
14	豆角	9.46	9.56	-1.05
15	西葫芦	6.39	6.63	-3.62

指标:零售 单位:元/公斤

(信息来源:赣州市商务局市场流通和运行管理科)